CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

OFÍCIO Nº 040/2024.

ASSUNTO: SOLICITAÇÕES E INFORMAÇÃO.

CABO VERDE, 16 DE ABRIL DE 2024.

 Excelentíssimo Senhor Prefeito,

 A Câmara Municipal de Cabo Verde, por seu Presidente, vem respeitosamente,

requerer o que foi solicitado em Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de abril de 2024, pelos

Senhores(as) Vereadores(as), conforme segue:

     Diante da Mensagem de nº 016/2024, enviada pelo Executivo, solicitando mais 15

dias para que o Projeto de Lei contendo a LDO do Município possa ser entregue nesta Casa

Legislativa, informamos que o pedido foi acatado por todos(as) Vereadores(as) a contar do dia 15 de

abril de 2024.

Requerimentos formulados pelo Vereador João Paulo de Morais:

a) Requer que seja realizada manutenção na Rua Aristides Ernestino Pereira, nº 49, Bairro Olaria,

pois a mesma encontra-se em estado precário de conservação, com muitos buracos, causando

transtornos na vida dos moradores do local.

b) Requer que a obra do campo de futebol do Bairro Chapadão seja finalizada, pois ainda falta a

construção dos vestiários, instalação de alambrado e finalização do plantio da grama. Requer ainda,

informações sobre uma data concreta para inauguração desta obra tão esperada pelos amantes do

futebol.

Requerimento formulado pela Vereadora Maísa Renata Batista Gianini:

a) Reitera pedido de colocação de cascalho no denominado “morro das Bicas”, próximo a propriedade

do Sr. Damásio.

Requerimento formulado pelo Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

a) Requer providências quanto a um ônibus (veículo escolar) que fica estacionado em frente à

residência de nº 05, Rua Mato Grosso, no Distrito de São Bartolomeu de Minas. Este ônibus atrapalha

a utilização da garagem existente na residência e a visibilidade no entroncamento existente com a

Rua Alagoas, este local é muito escuro e com o ônibus estacionado, prejudica ainda mais a

visibilidade. Pede que o Secretário do Transporte, converse com o proprietário do veículo, para que

o mesmo o estacione em outro local, que não cause perigo de acidente por falta dessa visibilidade aos

motoristas neste entroncamento.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br

       CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Requerimentos formulados pela Vereadora Vanda Célia da Silva:

a) Reitera pedido para que seja realizado cascalhamento e patrolamento da estrada rural que dá acesso

ao casarão da família Reis, no Distrito de São Bartolomeu de Minas.

b) Requer que seja realizado cascalhamento e patrolamento da estrada rural que dá acesso as

propriedades do Sr. “João do Ouro” e Sra. Marilza Ribeiro, no Bairro Anízes, pois as mesmas

encontram-se em estado precário de conservação.

Requerimento formulado pelo Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

a) Requer que o Sr. Júlio César de Souza, Secretário e responsável pela Sala Mineira no Município,

seja convidado a vir a esta Casa para informar a toda população sobre os cursos realizados no

Município e informar quantas pessoas já foram capacitadas para o mercado de trabalho. Assim,

mediante data previamente agendada com o Secretário, o aguardamos na Reunião Ordinária do 13 de

maio de 2024.

Requerimento formulado pelo Vereador Vitor Espedito Megda:

a) Requer que seja realizado patrolamento da estrada principal que vai do Bairro Coelhos até o Bairro

Fiéis, nas proximidades da propriedade do Sr. Joel e que seja patrolada também a estrada rural do

Bairro Fundão dos Cardosos, pois com o início da colheita estas estradas são muito utilizadas para o

transporte do café.

         Atenciosamente.

Luiz Carlos Ribeiro

Presidente

EXMO. SR.

CLAUDIO ANTÔNIO PALMA

PREFEITO MUNICIPAL

CABO VERDE MG.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br